
  

CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL CONSORZIO 

 

 

NR.    8  /Uff. Personale 

 

OGGETTO: Collocamento a riposo della  dipendente, Flavia DE BERNARDI cat. D 
posizione economica D4 progressione da D1,  a decorrere dal 01/09/2017.  
 

 

IL DIRETTORE 

 
 

Con i poteri : 

• dell’art. 107, comma 3 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 

• dell’art.17  del D.Lgs n. 165 del 30/03/2001;  

• dell’art. 27 del vigente Statuto Consortile;  
 
vista l’istanza,  pervenuta in data 10/11/2016, prot. n 9464,  con la quale la dipendente 
Flavia De Bernardi, con il profilo professionale di  Assistente Sociale, cat. D4 
progressione da D1, chiede di essere collocata a riposo a decorrere dal  01/09/2017, 
ultimo giorno di servizio 31/08/2017,avendo maturato i requisiti previsti dalla normativa 
vigente per il diritto a quiescenza; 
 
vista la documentazione agli atti presso l’ufficio Personale  da cui risulta una anzianità 
contributiva pari a 41 anni e 10 mesi e una età anagrafica di 62 anni al momento del 
pensionamento;  
 
ritenuto di  accogliere l’istanza, in quanto viene rispettato il requisito contributivo  
prescritto dalla normativa attualmente vigente per il collocamento  a riposo, fatte salve 
eventuali disposizioni in materia pensionistica che dovessero nel frattempo intervenire, 
derogatorie rispetto  all’attuale normativa ( c.d. “ ius superveniens”);  
 
dato atto che è stata preventivamente verificata la regolarità tecnica del presente atto ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 D.Lgs 267/2000” ; 
 
vista la legge n. 335 del 8/8/1995; 
vista la Legge n. 243 del 23/8/2004. Riforma del Sistema pensionistico; 
vista la legge 22 dicembre 2011, n 214, di conversione con modificazioni del decreto 
legge 6 dicembre 2011, n 201 recante: “ Disposizioni urgenti per la crescita, l’equità e il 
consolidamento dei conti pubblici”; 
vista la legge 24 febbraio 2012, n 14 di conversione con modificazione del decreto 
legge 29 dicembre 2011 n 216, recante: “proroga dei termini previsti da disposizioni 
legislative”; 



vista la circolare INPS n 35 del 14/03/2012 inerente le nuove disposizioni in materia di 
trattamenti pensionistici riguardanti i lavoratori iscritti all’assicurazione generale 
obbligatoria;  
visto il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
visto il D.lgs 165/2001 e s.m.i.; 
visto il vigente Statuto; 
 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

1. Di collocare a riposo l’Assistente Sociale Flavia De Bernardi  cat. D4 progressione 
da D1, a far data dal 01/09/2017, ultimo giorno di servizio 31/08/2017, in quanto 
viene rispettato il requisito contributivo prescritto dalla normativa attualmente 
vigente  per l’accesso al trattamento pensionistico, fatto salvo lo “ius superveniens”; 
 

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa; 
 

3. di comunicare all’ Assistente Sociale Flavia De Bernardi   la cessazione del rapporto 
di lavoro a far data dal 01/09/2017, ultimo giorno di servizio il 31/08/2017. 

 
 
Susa, li 26/01/2017 
 

 
 

IL DIRETTORE 
F.to D.ssa Anna Maria ABBURRA’  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AP 
 

O:\DOCUMENTI_FRANCESCA\ARCHIVIO\DETERMINE\2017\pensione DE BERNARDI .doc 

 

 

 


